6

№05-0322/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 сентября 2020 года                                                     г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, с участием старшего помощника прокурора г. Евпатории – ФИО.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - Ткачева Сергея Серафимовича, паспортные данные, начальника территориального отдела "наименование организации", проживающего по месту регистрации по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Ткачев С.С., являясь начальником территориального отдела "наименование организации", умышлено не выполнил требование прокурора, вытекающее из его полномочий, установленных федеральным законом.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Прокурором города Евпатории младшим советником юстиции фио, в связи с рапортом о выявлении правонарушения при предоставлении информации в прокуратуру города по требованию заместителя прокурора города от дата №Исорг-****-20/-**** принято решение о проведении проверки в территориальном отделе "наименование организации".

На основании ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» прокуратурой города дата за № Исорг-телефон-20/-телефон в отдел направлено требование о предоставлении необходимой информации до дата.

Указанное требование дата получено на руки специалистом территориального отдела "наименование организации" фио

Вместе с тем, в нарушение ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» начальником территориального отдела "наименование организации" Ткачевым С.С. информации в прокуратуру города предоставлена только дата № 82-01-13/06-***, то есть по истечению 25 суток со дня срока, указанного в требовании.

В судебное заседание Ткачев С.С.  не явился. О дне рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. На электронную почту судебного участка направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Учитывая данные о надлежащем извещении Ткачева С.С., принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела и наличие заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Ткачева С.С.

Старший помощник прокурора г. Евпатории фио в судебном заседании настаивал на привлечении Ткачева С.С. к административной ответственности, указав, что в его действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами. Просил назначить наказание в пределах санкции статьи, инкриминируемой Ткачеву С.С.

Выслушав старшего помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.

В соответствии со ст. 21 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» предметом прокурорского надзора являются: соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, в том числе, руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Согласно п. 1 ст. 22 Федерального закона, применительно к настоящему делу, прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно входить на территории и в помещения органов, указанных в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона, иметь доступ к их документам и материалам, проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона; требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций.

Требования прокурора, вытекающие из его полномочий, в том числе перечисленных в ст. 22 Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, влечет за собой установленную законом ответственность (ст. 6 Федерального закона).

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.

Судом установлено, что Ткачев С.С. является начальником территориального отдела "наименование организации"  (л.д.23).

Согласно материалам дела Прокурором адрес младшим советником юстиции фио, в связи с рапортом о выявлении правонарушения при предоставлении информации в прокуратуру города по требованию заместителя прокурора города от дата №Исорг-****-20/-*** принято решение о проведении проверки в территориальном отделе "наименование организации" (л.д.8).

На основании ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» заместителем прокурора адрес, дата за № Исорг-***-6224-20/-**** начальнику территориального отдела "наименование организации" Ткачеву С.С. направлено требование о предоставлении необходимой информации и копий документов в срок не позднее дата (л.д.4).

Указанное требование дата получено на руки специалистом территориального отдела "наименование организации" фио, что подтверждается её подписью в книге учета документов, отправленных с нарочным (л.д.5-6).

Однако, в установленный в требовании срок – до дата, начальником территориального отдела "наименование организации" Ткачевым С.С. указанная информация в прокуратуру г. Евпатории предоставлена не была.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что совершенное Ткачевым С.С. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 2-3); копией требования от дата № Исорг-***-6224-20/-*** (л.д.4); копией Книги учета документов, отправленных с нарочным (л.д.5-6); копией информационного письма (л.д.7);  копией решения о проведении проверки от дата №124/2020 (л.д.8); письменными объяснениями фио (л.д.9);Ткачева С.С. (л.д. 10); копией должностного регламента (л.д.11-22); рапортом помощника прокурора г. Евпатории фио на имя прокурора адрес фио (л.д.25).

Указанные документы, а также пояснения участников процесса, в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются надлежащими и допустимыми доказательствами, в совокупности подтверждающими вину лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Ткачева С.С. подлежат квалификации по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ч. 3 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения, влекущие применение административного наказания в виде дисквалификации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.

Учитывая установленные обстоятельства, а также, принимая во внимание санкцию ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положения ч. 2 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения Ткачева С.С к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Ткачева С.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу, что Ткачева С.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере в пределах санкции, предусмотренной ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом признаков объективной стороны административного правонарушения, вменяемого Ткачева С.С., поскольку правонарушение, совершенное последним, относится к правонарушениям, посягающим на институты государственной власти, суд не находит оснований для применения ст.2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и освобождения Ткачева С.С. от административной ответственности с объявлением устного замечания.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать начальника территориального отдела "наименование организации" Ткачева Сергея Серафимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 2000 руб. 00 коп. (двух тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) КПП 910201001, ИНН 9102013284, код ОКТМО 35712000,  номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 828 1 16 01173 01 0007 140, УИН: 0,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 9 сентября 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич